
 

 

УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ 

администрации Октябрьского муниципального района 
457170 Челябинская область, Октябрьский район, с.Октябрьское, ул. Тельмана, 13, 

тел.8-(351-58) 5-29-05 (5-13-73), факс (351-58) 5-34-71 E-mail: kultura-okt@yandex.ru 

р/с 402 048 104 000 000 000 64 в Отделении Челябинск г.Челябинск 
УФК по Челябинской области (Финансовое управление, Управление культуры 

администрации Октябрьского муниципального района) л/с 03183800005 РБ 

БИК 047501001  ИНН 7437000950  КПП 743001001 

 

 

от  30.09.2020 года                                                   №     91     

ПРИКАЗ 

 

О проведении  районного  

конкурса видеороликов 

«Сторона моя родная – 

наш Октябрьский район» 

 

  В целях Формирование гражданско-патриотического сознания, любви к малой родине, 

уважения ее  культурного и исторического наследия;  формирование позитивного 

имиджа района, бережного и созидательного отношения к месту проживания, добрососедства и 

толерантности; создание  условий  для  самореализации  и  развития  творческого  потенциала  

населения Октябрьского  района через видеоискусство. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Районному организационно-методическому центру под руководством заведующего Ковальчук 

Людмилы Николаевны  при взаимодействии с МКУК «Районный Дом культуры» (директор 

Юрченко Ольга Дмитриевна),  провести районный  конкурс  видеороликов «Сторона моя родная 

– наш Октябрьский район»; 
2.Сроки  проведения конкурса  с 1 октября до 26 октября 2020 года  

3. Утвердить состав рабочей группы (Приложение 1); 

4. Утвердить план  подготовки и проведения  конкурса (Приложение 2); 

5. Сформировать и утвердить состав жюри (Приложение 3); 

5. Контроль над  выполнением данного приказа оставляю за собой. 

  

          

 

 

Начальник управления культуры       В.В.Толкачев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

                                                    к приказу №   91        от  30 сентября 2020 г. 

 

 

Состав рабочей группы 

по  подготовке и проведению районного  конкурса  видеороликов  

«Сторона моя родная – наш Октябрьский 
 

 

1. Ковальчук Людмила Николаевна – заведующий РОМЦ Управления культуры 

администрации Октябрьского района; 

2. Юрченко Ольга Дмитриевна - директор МКУК «Районный Дом культуры» с. 

Октябрьское; 

3. Плющай Татьяна Егоровна - главный бухгалтер Управления культуры администрации 

Октябрьского района; 

4. Тиде Александр Валерьевич – системный администратор Управления культуры 

администрации Октябрьского района; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                            Приложение 2 

                                           к приказу №  91       от  30 сентября 2020 г.                                                                                         

План подготовки и проведения 

по  подготовке и проведению районного  конкурса  видеороликов 

 «Сторона моя родная – наш Октябрьский 

1 Прием заявок и работ участников 

конкурса         

01. 09.2020 - 26.10.200  Тиде А.В. 

2 Привлечение внимания СМИ к 

фестивалю 

в течение подготовительного периода 

и в день проведения  

Ковальчук Л.Н. 

3 Размещение информации о 

конкурсе на официальном сайте 

Управления культуры и в 

соц.сетях 

01.10.2020г Тиде А.В. 

4 Дизайн Дипломов конкурса  20.10.2020г Ковальчук Л.Н. 

Тиде А.В. 

5 Организация работы жюри, 

подготовка документации для 

жюри (протоколы, оценочные 

листы, подсчет баллов) 

 

26.10.2020г 

 

Ковальчук Л.Н. 

 

6 Подведение итогов конкурса         27.10.2020г- 28.10.2020г жюри конкурса 

7 Приобретение призового фонда  до 30.10.2020г Ковальчук Л.Н. 

8 Печать дипломов участникам 

фестиваля 

За 2 дня до награждения Ковальчук Л.Н. 

Тиде А.В. 

9 Награждение     победителей и 

участников  

 

на торжественном мероприятии, 

посвященном Дню сельского 

хозяйства и перерабатывающей 

промышленности  2020 года в 

Районном Доме культуры. 

Толкачев В.В. 

10 Размещение работ в соц.сетях, 

размещение итогов конкурса на 

офиц. Сайте Управления 

культуры  

до 02.11.2020г Тиде А.В. 

10 Анализ и отчет по мероприятию В течение 5-х дней после проведения 

мероприятия 

Ковальчук Л.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

                                                    к приказу №   91   от  30 сентября 2020 г. 

 

 

 
Состав   жюри 

 

1. Мелехин Сергей Владимирович, заместитель Главы Октябрьского муниципального района 

по социальным вопросам  

2. Толкачев Владимир Викторович, начальник Управления культуры администрации 

Октябрьского муниципального района, 

3. Истомина Наталья Ивановна, директор МКУ «Октябрьская ЦБС», 

4. Тиде Александр Валерьевич, системный администратор Управления культуры  

администрации Октябрьского муниципального района, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                               Утверждаю      В.В.Толкачев    

 

Начальник Управления культуры 

администрации  Октябрьского 

муниципального района 

30.09.2020г. 2020 г. 

 

Положение о районном конкурсе видеороликов 

«Сторона моя родная – наш Октябрьский район» 

 
«Для России село – частица, 

А для нас  – родительский дом. 

И мы рады,что можем гордиться 

Малой Родиной,где мы живем» 

1. Общие положения. 
1.1. Настоящее  Положение  регламентирует  порядок  организации  и  проведения  районного 

конкурса видеороликов «Сторона моя родная – наш Октябрьский район» (далее Конкурс) 

1.2. Конкурс проводится в рамках празднования 85-летияя Октябрьского муниципального 

района. 

 

1.3. Организаторы  конкурса: 

Управление культуры Администрации Октябрьского муниципального района. 

2. Цели и задачи Конкурса 
2.1. Формирование гражданско-патриотического сознания, любви к малой родине, уважения 

ее культурного и исторического наследия; 

2.2. Формирование позитивного имиджа района, бережного и созидательного 

отношения к месту проживания, добрососедства и толерантности; 

2.3. Создание  условий  для  самореализации  и  развития  творческого  потенциала  населения 

Октябрьского  района через видеоискусство. 

 

3. Участники Конкурса несут ответственность за нарушение авторских прав третьих лиц. 

3.1. Для  участия  в  Конкурсе  участнику необходимо  заполнить  заявку (приложение  №1  к 

Положению) и прислать видео материалы. 

 

4. Требования к работам 
4.1. На конкурс принимаются видеоработы, повествующие о богатстве и разнообразии 

природных, культурных, исторических объектов, расположенных на территории 

Октябрьского района, об интересных людях своего поселения. 

4.2. На конкурс принимаются видеоработы любого жанра продолжительностью до 7 минут. 

4.3. Работы предоставляются на электронном носителе вместе с заявкой 

4.4. К участию в Конкурсе допускаются работы, созданные участниками конкурса. 

4.5. Требования к видеоработам: 
• Качество: не ниже HD (1280x720), допускается выше; 

• Форматы: MP4, MPG, AVI, MKV, WMV. 

• Работы предоставляются на USB-накопителях (флешках) непосредственно в Управление 

культуры  или по электронной почте  kultura-okt@yandex.ru 

• Участники сами определяют жанр видеоролика (интервью, репортаж, видеоклип и т. д. и 

т.п.).  В ролике могут использоваться фотографии. 

• Содержание видеороликов не должно противоречить законодательству РФ. На конкурс не 

принимаются ролики рекламного характера, оскорбляющие достоинства и чувства других 

людей, не укладывающиеся в тематику Конкурса. 



5. Жюри видеоконкурса 

5.1. Состав жюри Конкурса формируется  организаторами Конкурса. 
5.2. Жюри Конкурса: 

• оценивает видеоработы участников; 

• принимает решение о награждении участников Конкурса; 

5.3. Решение жюри пересмотру не подлежит. 

 

6. Определение и награждение победителей 

6.1. Жюри определяет победителя Конкурса в каждой номинации : 

• «Советуем побывать…» 

• «Визитная карточка моего села (деревни)» 

• «Мы расскажем вам об одном человеке…» 

 

6.2. Победители награждаются призами и Дипломами. 

Стоимость ценных подарков: 

1 место – до 1 500рублей, 

2 место – до 1 000 рублей, 

3 место – до  500рублей. 

6.3. Все участники Конкурса награждаются дипломами. 

 

6.4. Критерии оценки: 

• соответствие тематике Конкурса; 

• оригинальность замысла и творческий подход; 

• содержательность работы (построение и законченность сюжета, информативность работы); 

• доступность восприятия и эмоциональное воздействие; 

• соответствие выразительных средств художественному замыслу; 

• качество работы (с художественной и технической точки зрения). 

 

7. Сроки проведения Конкурса 

Видеоработы принимаются с 1 октября до 26 октября 2020 года в Управление 

культуры Администрации Октябрьского муниципального района  (Тиде А.В.) или    

по    электронной    почте:   kultura-okt@yandex.ru   с пометкой Конкурс  «Сторона 

моя родная – наш Октябрьский район» и заполненной Заявкой (см. Приложение). 

7.1. Объявление победителей и награждение состоится 30 октября. 

 

8. Прочие положения 
8.1. Авторские права на видеоработы принадлежат авторам этих работ. Организаторы вправе 

использовать присланные на Конкурс материалы следующими способами: 

• демонстрировать видеоролики на публичных мероприятиях; 

• размещать работы в социальных сетях и любых интернет ресурсах с указанием авторов; 

• публиковать работы в СМИ и иных информационно-рекламных материалах. 

 

8.2. Организаторы Конкурса оставляют за собой право вносить дополнения и изменения в 

настоящее положение. 

 

Контактный телефон: 8 9000962140   (Ушакова Светлана Анатольевна) 

 

Приложение  
Заявка на участие в районном конкурсе видеороликов 

«Сторона моя родная – наш Октябрьский район» 

 

ФИО автора (авторов)   

Возраст автора (авторов)    

Руководитель (если есть)   

Контактные данные автора (адрес, телефон)    

Номинация ___________  

Название работы _____ 

 

mailto:kultura-okt@yandex.ru

